

Reparația capitală a drumului de acces în curtea blocului M. Eminescu 20/1

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 928 907,26 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Acces in curte				
1	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm	m2	30,0000	319,82 33,99	9 594,70 1 019,64
2	DG04A	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe nisip	m	280,0000	12,75 12,75	3 568,74 3 568,74
3	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	1 030,00 00	28,18 2,97	29 030,45 3 054,42
4	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2	1 030,00 00	5,12 4,25	5 278,28 4 375,95
5	TsD25A	Compactarea pamintului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), cu sistemul Vario-Control: prin 2 parcurhuri	100 m3	1,0300	843,47 17,84	868,77 18,38
6	RpDD02B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat	m3	83,0000	523,48 63,73	43 448,53 5 289,38

1	2	3	4	5	6	7
		cu impanare fara innoroire, h=8,0 cm				
7	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren tare (pentru bordure)	m3	18,0000	228,57 228,57	4 114,25 4 114,25
8	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare	m3	18,0000	36,54 36,54	657,67 657,67
9	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	9,0000	447,70 84,12	4 029,31 757,08
10	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	300,0000	242,46 56,93	72 737,18 17 078,97
11	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Pamint natural pentru completare la bordure)	100 m3	0,4500	816,91 0,00	367,61 0,00
12	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	72,0000	47,91 0,00	3 449,44 0,00
13	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	45,0000	26,34 26,34	1 185,33 1 185,33

1	2	3	4	5	6	7
14	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,4500	1 078,09 749,44	485,14 337,25
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2	t	0,6180	10 896,17 0,00	6 733,83 0,00
16	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica	m2	850,0000	145,70 4,25	123 841,86 3 611,22
17	DB19A	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	180,0000	147,80 10,20	26 604,35 1 835,35
18	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 l/m2	t	0,3100	10 896,87 0,00	3 378,03 0,00
19	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	850,0000	163,03 4,25	138 572,22 3 611,22
20	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	180,0000	165,17 10,20	29 729,72 1 835,35
Total Capitolul 1. Acces in curte						507 675,41
Incluziv salariu						52 350,20
2. Teava de evacuare a apelor						
21	RpCS19F	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe nisip	m	5,6000	22,09 22,09	123,72 123,72
22	RpCS19B	Demontari: dale din placi	m2	3,4000	30,59	104,00

1	2	3	4	5	6	7
		prefabricate			30,59	104,00
23	TsA03E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren mijlociu	m3	5,0000	163,14 163,14	815,71 815,71
24	RpSB03C	Demontarea tevii din polocrorura de vinil (PVC) neplastifiat tip usor avind diametru de 125 mm - 160 mm (Cu recuperarea materialelor)	m	6,0000	8,50 8,50	50,98 50,98
25	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	1,0000	447,70 84,12	447,70 84,12
26	PI06A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 9.9 tf	buc	3,0000	554,08 106,21	1 662,23 318,64
27	PI08A	Elemente prefabricate din beton armat, confectionate in uzina TS 30.25.3, D interior=0,3; L=2,5 m	buc	3,0000	2 431,91 0,00	7 295,72 0,00
28	PB01A	Turnarea betonului simplu in completari, nivelari, umpluturi si panta, executat in straturi cu grosimea de 5-20 cm	m3	1,0000	1 718,96 265,10	1 718,96 265,10
29	PC01A	Cofraje pentru betoane in fundatii si radiere la poduri, executate din panouri cu placaj P	m2	2,0000	128,17 79,02	256,34 158,04
30	PB02A	Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri	m3	1,0000	1 682,14 182,68	1 682,14 182,68
31	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind	m3	5,0000	26,34 26,34	131,70 131,70

1	2	3	4	5	6	7
		din teren mijlociu				
32	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x10x20 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton B15, de 10x20 cm	m	6,0000	165,05 25,49	990,28 152,95
33	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	4,0000	327,66 88,71	1 310,65 354,83
34	TsA19C	Sapatura manuala a santurilor si rigolelor trapezoidale, pentru scurgerea apelor, cu adincime < 0,5 m, in teren tare	m3	5,5000	281,25 281,25	1 546,88 1 546,88
35	TrI1AA02 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	9,0000	38,24 38,24	344,13 344,13
36	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	9,0000	34,35 0,00	309,15 0,00
37	DI130	Consolidarea rigolelor trapezoidale cu beton B15 monolit h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm Alte materiale=1,03 Alte utilaje=1,03	100m2	0,1700	45 476,53 13 892,59	7 731,01 2 361,74
38	DI131 k=5	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130 K=5,00	100m2	-0,1700	12 057,41 3 441,29	-2 049,76 -585,02
Total Teava de evacuare a apelor						24 471,54
Incluziv salariu						6 410,20

1	2	3	4	5	6	7
		3. Capitolul 3. Lateral dreapta spre politie				
39	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	40,0000	5,83 4,25	233,20 169,94
40	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2	t	0,0240	10 887,92 0,00	261,31 0,00
41	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	2,5000	1 718,95 48,09	4 297,38 120,23
42	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 l/m2	t	0,0120	10 931,67 0,00	131,18 0,00
43	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	40,0000	163,03 4,25	6 521,05 169,94
Total Capitolul 3. Lateral dreapta spre politie						11 444,12
Incluziv salariu						460,11
		4. Capitolul 4. Trotuar, L=32,0 m; b=1,6 m inclusiv bordure				
44	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare (pietris amestecat cu pamint)	m3	3,0000	179,29 179,29	537,86 537,86
45	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi	m3	3,0000	36,54 36,54	109,61 109,61

1	2	3	4	5	6	7
		uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare				
46	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	3,0000	101,11 <hr/> 101,11	303,34 <hr/> 303,34
47	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	3,0000	26,34 <hr/> 26,34	79,02 <hr/> 79,02
48	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	1,5000	447,70 <hr/> 84,12	671,55 <hr/> 126,18
49	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x10x20 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton B15, de 10x20 cm	m	68,0000	165,05 <hr/> 25,49	11 223,12 <hr/> 1 733,39
50	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	0,5000	712,04 <hr/> 712,04	356,02 <hr/> 356,02
51	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	5,0000	75,42 <hr/> 73,92	377,12 <hr/> 369,62
52	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	5,0000	447,70 <hr/> 84,12	2 238,50 <hr/> 420,60

1	2	3	4	5	6	7
53	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2	t	0,0300	10 896,67 0,00	326,90 0,00
54	DB16B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 8, executata la cald, in grosime de 3,0 cm cu asternere manuala	m2	50,0000	128,95 7,65	6 447,38 382,37
Total Capitolul 4. Trotuar, L=32,0 m; b=1,6 m inclusiv bordure						22 670,42
Incluziv salariu						4 418,01
		5. Capitolul 5. Perila pentru trotuar L=35,0 m				
55	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3	4,6000	112,16 112,16	515,94 515,94
56	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	4,6000	26,34 26,34	121,17 121,17
57	CA03B3	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,01	m3	4,6000	1 776,05 654,27	8 169,85 3 009,63
58	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri 60x60x3 mm, inglobate total sau partial in beton	kg	350,0000	55,77 17,84	19 520,79 6 245,29

1	2	3	4	5	6	7
59	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: Teava 60x60x3 mm	kg	188,0000	56,28 17,84	10 580,01 3 354,61
60	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: Teava 60x30x3 mm	kg	160,0000	56,28 17,84	9 004,27 2 854,99
61	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	31,2000	121,22 93,47	3 781,97 2 916,17
Total Capitolul 5. Perila pentru trotuar L=35,0 m						51 694,00
Incluziv salariu						19 017,80
Прямые затраты			Lei		617 955,49	
CNAS			24,00 %		19 837,52	
Total			100,00 +		637 793,01	
Cheltuieli de regie			14,50 %		92 479,99	
Total			100,00 +		730 273,00	
Beneficiu			6,00 %		43 816,38	
Total			100,00 +		774 089,38	
TVA			20,00 %		154 817,88	

Total deviz: **928 907,26**
Incluziv salariu **82 656,32**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)